

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도관리  
 단위: 도서식수원개발사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	30,026,336	41,731,189	△11,704,853
국	7,534,000		
지	6,796,000		
도	438,600		
군	15,257,736		
상수도관리	11,355,110	8,709,671	2,645,439
지	6,796,000		
도	247,600		
군	4,311,510		
도서식수원개발사업	9,717,110	7,909,671	1,807,439
지	6,796,000		
도	247,600		
군	2,673,510		
도서식수원개발사업	9,707,000	7,905,716	1,801,284
지	6,796,000		
도	247,600		
군	2,663,400		
401 시설비및부대비	9,707,000	7,905,716	1,801,284
지	6,796,000		
도	247,600		
군	2,663,400		
01 시설비	9,650,250	7,860,387	1,789,863
1)도서지역 식수원개발사업 8,208,700,000원	8,208,700		
지	5,732,700		
도	247,600		
군	2,228,400		
1)소규모 수도시설개량사업 1,441,550,000원	1,441,550		
지	1,006,550		
군	435,000		
03 시설부대비	56,750	45,329	11,421
1)도서지역 식수원개발사업 시설부대비 46,300,000원	46,300		
지	46,300		
1)소규모 수도시설개량사업 시설부대비 10,450,000원	10,450		
지	10,450		
상수도지원 업무추진	10,110	3,955	6,155
201 일반운영비	5,110	3,955	1,155
01 사무관리비	5,110	3,955	1,155
1)급량비	5,110		
2)상수도시설 업무추진 매식비 7,000원*5명*146회	5,110		
202 여비	5,000	0	5,000
01 국내여비	5,000	0	5,000
1)국내여비	5,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 상수도관리  
 단위: 도서식수원개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)상수도시설 업무추진 국내여비 50,000원*5명*20회	5,000		
	도서식수원개발사업 지원	1,638,000	0	1,638,000
	도서식수원개발사업 지원	1,638,000	0	1,638,000
	401 시설비및부대비	1,638,000	0	1,638,000
	01 시설비	1,627,200	0	1,627,200
	1)상수도 노후관로 정비사업 1,329,200,000원	1,329,200		
	1)화재예방 지상식 소화전 설치사업 30,000,000*1식	30,000		
	1)광역배수지 통합관리 시설 49,000,000*2개소	98,000		
	1)상수도 관망진단 기술용역(블록,누수) 170,000,000원	170,000		
	03 시설부대비	10,800	0	10,800
	1)상수도 노후관로 정비사업 10,800,000원	10,800		
	마을상수도 관리	547,365	413,255	134,110
	마을상수도 유지관리	547,365	413,255	134,110
	마을상수도 시설물 유지관리	187,000	187,000	0
	401 시설비및부대비	187,000	187,000	0
	01 시설비	187,000	187,000	0
	1)폐지 소규모수도시설 정비 (압해 매화마산) 27,000,000원*1식	27,000		
	1)마을상수도 응급복구 160,000,000원	160,000		
	마을상수도 수질관리	34,015	34,795	△780
	201 일반운영비	28,600	30,795	△2,195
	01 사무관리비	28,600	30,795	△2,195
	1) 일반수용비	28,600		
	2)마을상수도 정수분기검사(38, 추가2) 63,500원*40개소*4회	10,160		
	2)마을상수도 정수연간검사(38, 추가2) 319,200원*40개소*1회	12,768		
	2)표층수 원수반기검사(25, 추가1) 30,700원*26개소*2회	1,597		
	2)표층수 원수격년검사(13, 추가1) 247,700원*14개소*1회	3,468		
	2)지하수 원수격년검사(7, 추가1) 75,800원*8개소*1회	607		
	206 재료비	5,415	4,000	1,415
	01 재료비	5,415	4,000	1,415
	1)마을상수도 우물소독약 구입비 3,610원*1,500kg	5,415		
	해수담수화시설운영 지원	229,670	182,700	46,970
	201 일반운영비	135,170	88,200	46,970

부서: 상하수도사업소  
 정책: 마을상수도 관리  
 단위: 마을상수도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		135,170	88,200	46,970
1)마을상수도 및 소규모수도시설 전기요금		135,170		
2)해수담수화 전기요금 4,620,000원*21개소		97,020		
2)정수시설 전기요금 2,878,000원*11개소		31,658		
2)펌프장 전기요금 1,082,000원*6개소		6,492		
401 시설비및부대비		94,500	94,500	0
01 시설비		94,500	94,500	0
1)해수담수화시설 막교체 및 보수 4,500,000원*21개소		94,500		
상수도관리 업무추진		96,680	8,760	87,920
201 일반운영비		1,680	2,310	△630
01 사무관리비		1,680	2,310	△630
1)급량비		1,680		
2)상수도관리 업무추진 매식비 7,000원*3명*80회		1,680		
202 여비		15,000	6,450	8,550
01 국내여비		15,000	6,450	8,550
1)국내여비		15,000		
2)상수도관리 업무추진 국내여비 50,000원*3명*100회		15,000		
401 시설비및부대비		80,000	0	80,000
01 시설비		80,000	0	80,000
1)지방상수도 비상대처계획수립 용역 10,000,000원*8개소		80,000		
하수도 시설		10,769,120	18,731,280	△7,962,160
	국	7,534,000		
	도	191,000		
	군	3,044,120		
농어촌마을하수도		10,764,000	8,660,000	2,104,000
	국	7,534,000		
	도	191,000		
	군	3,039,000		
농어촌마을하수도정비		4,405,000	3,261,000	1,144,000
	국	3,083,000		
	군	1,322,000		
401 시설비및부대비		4,405,000	3,261,000	1,144,000
	국	3,083,000		
	군	1,322,000		
01 시설비		4,387,599	3,249,260	1,138,339
1)임자 전장지구 농어촌 마을하수도정비 1,252,475,000원		1,252,475		
	국	875,475		
	군	377,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도 시설  
 단위: 농어촌마을하수도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)하의 공실지구 농어촌 마을하수도정비 2,709,212,000원	2,709,212		
국	1,893,212		
군	816,000		
1)압해 송공지구 농어촌 마을하수도정비 425,912,000원	425,912		
국	296,912		
군	129,000		
03 시설부대비	17,401	11,740	5,661
1)임자 전장지구 농어촌마을 하수도사업 시설부 대비 4,525,000원	4,525		
국	4,525		
1)하의 공실지구 농어촌마을 하수도사업 시설부 대비 9,788,000	9,788		
국	9,788		
1)압해 송공지구 농어촌마을 하수도사업 시설부 대비 3,088,000원	3,088		
국	3,088		
면단위공공하수처리시설설치	6,359,000	5,399,000	960,000
국	4,451,000		
도	191,000		
군	1,717,000		
401 시설비및부대비	6,359,000	5,399,000	960,000
국	4,451,000		
도	191,000		
군	1,717,000		
01 시설비	6,343,103	5,385,502	957,601
1)면단위공공하수처리시설설치 6,343,103,000원	6,343,103		
국	4,435,103		
도	191,000		
군	1,717,000		
03 시설부대비	15,897	13,498	2,399
1)면단위공공하수처리시설설치 시설부대비 15,897,000원	15,897		
국	15,897		
하수도시설지원	5,120	47,280	△42,160
하수도시설업무추진	5,120	47,280	△42,160
201 일반운영비	1,120	3,920	△2,800
01 사무관리비	1,120	3,920	△2,800
1) 급량비	1,120		
2) 하수도시설 업무추진 매식비 7,000원 * 2명 * 80회	1,120		
202 여비	4,000	43,360	△39,360
01 국내여비	4,000	19,600	△15,600
1) 국내여비	4,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도 시설  
 단위: 하수도시설지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2) 하수도시설 업무추진 국내여비 50,000원 * 2명 * 40회	4,000		
하수도 관리	1,896,585	1,543,499	353,086
하수종말처리장 운영관리	1,152,365	967,736	184,629
하수종말처리장 운영관리	973,965	823,734	150,231
101 인건비	12,876	17,550	△4,674
04 기간제근로자등보수	12,876	17,550	△4,674
1) 공공하수처리시설 시설물 정비	12,876		
2) 일시사역인부임 87,000원 * 37개소 * 2회 * 2명	12,876		
201 일반운영비	646,089	491,184	154,905
01 사무관리비	135,984	122,184	13,800
1) 일반수용비	7,824		
2) 하수종말처리장 소모품 자재 구입 22,000원 * 4종 * 4개소 * 12월	4,224		
2) 하수도 운영종사자 교육비 300,000원 * 1주 * 12명	3,600		
1) 일직비	28,320		
2) 지도,압해,임자,특산 일직비 60,000원 * 4명 * 118일	28,320		
1) 숙직비	87,840		
2) 지도,압해,임자,특산 숙직비 60,000원 * 4명 * 366일	87,840		
1) 피복비	12,000		
2) 공공하수처리시설 관리 종사원 침구 및 피복비 500,000원 * 12명 * 2회	12,000		
02 공공운영비	510,105	369,000	141,105
1) 공공요금 및 제세	230,239		
2) 하수종말처리장 상하수도 및 전화 사용료 60,000원 * 4개소 * 12월	2,880		
2) 하수종말처리장 전기 사용료 4,500,000원 * 4개소 * 12월	216,000		
2) 중계펌프장 KT 전용 회선료 184,550원 * 4개소 * 12월	8,859		
2) 관용차량 보험료 1,000,000원 * 1회	1,000		
2) 관용차량 도선료 30,000원 * 4회 * 12월	1,440		
2) 관용차량 환경개선부담금 30,000원 * 2회	60		
1) 연료비	4,872		
2) 하수종말처리장 비상발전기 연료비 1,400원 * 10시간 * 4개소 * 27일	1,512		
2) 관용차량 연료비 1,400원 * 10리터 * 240일	3,360		
1) 관리사 건물 유지 보수비 1,500,000원 * 4개소	6,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수종말처리장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1) 관용차량 유지보수비 1,000,000원 * 1대	1,000		
1)처리장 기술진단비(지도,임자) 54,027,600원*2개소	108,056		
1)하수관거 기술진단비(지도,임자,흑산) 4,024,900원*37km	148,922		
1)전기안전관리 대행비	10,806		
2)하수종말처리장(지도,흑산) 173,470원*2개소*12월	4,164		
2)하수종말처리장(임자) 155,980원*1개소*12월	1,872		
2)배수장(지도) 397,430원*1개소*12월	4,770		
1)크레인 정기검사비(지도,지도배수,임자) 70,000원*3개소	210		
401 시설비및부대비	315,000	315,000	0
01 시설비	315,000	315,000	0
1)하수종말처리시설(4개소) 유지관리 315,000,000원*1식	315,000		
하수종말처리장 수질관리	178,400	144,002	34,398
201 일반운영비	115,200	84,000	31,200
01 사무관리비	115,200	84,000	31,200
1) 일반수용비	115,200		
2) 탈수슬러지 위탁처리 수수료 3,500,000원 * 4개소 * 6회	84,000		
2) 임자, 압해 수질TMS 유지보수 수수료 1,300,000원 * 2개소 * 12월	31,200		
206 재료비	63,200	60,002	3,198
01 재료비	63,200	60,002	3,198
1) 하수종말처리장 실험실 시약 구입 25,000원 * 10종 * 4개소 * 12월	12,000		
1) 하수종말처리장 수질관리 약품 구입 100,000원 * 3종 * 4개소 * 12월	14,400		
1) 하수종말처리장 실험실 기자재 구입 10,000원 * 10종 * 4개소 * 12월	4,800		
1) 임자, 압해 TMS 시약 구입 15,000,000원 * 2개소	30,000		
1) 수질검사용 채수병 구입 2,000원 * 1,000개	2,000		
마을하수처리시설 유지관리	676,660	575,763	100,897
마을하수처리시설 유지관리	676,660	568,900	107,760
201 일반운영비	130,660	172,900	△42,240
02 공공운영비	130,660	172,900	△42,240
1) 공공요금 및 제세	120,100		
2) 마을하수처리시설 전기 요금 300,000원 * 33개소 * 12월	118,800		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 마을하수처리시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2) 한국 하수도 협회비(년 1회) 1,300,000원 * 1식	1,300		
	1)마을하수처리장 기술진단비(수리) 10,560,000원*1개소	10,560		
	401 시설비및부대비	546,000	396,000	150,000
	01 시설비	546,000	396,000	150,000
	1) 마을하수처리시설(33개소) 유지관리 396,000,000원*1식	396,000		
	1) 불명수 유입에 따른 하수관로 보수 1,000,000원*100개소	100,000		
	1) 하수관로 불명수 유입 조사용역 10,000,000원*5개소	50,000		
	하수도관리지원	67,560	0	67,560
	하수도관리 업무 추진	67,560	0	67,560
	201 일반운영비	3,360	0	3,360
	01 사무관리비	3,360	0	3,360
	1) 하수도관리 업무추진 매식비 7,000원 * 6명 * 80회	3,360		
	202 여비	64,200	0	64,200
	01 국내여비	37,800	0	37,800
	1) 하수도관리 업무추진 국내여비 50,000원 * 12명 * 63회	37,800		
	02 월액여비	26,400	0	26,400
	1) 하수처리장 관리 월액여비 220,000원 * 10명 * 12월	26,400		
	폐기물 재활용	430,153	367,537	62,616
	분뇨의 위생적 처리	343,653	268,537	75,116
	환경위생 업무추진	18,736	21,440	△2,704
	201 일반운영비	2,736	5,440	△2,704
	01 사무관리비	2,736	5,440	△2,704
	1)일반수용비	2,736		
	2)오수정화조 관리 전산프로그램 유지보수 228,000원*12월	2,736		
	202 여비	16,000	16,000	0
	01 국내여비	16,000	16,000	0
	1)국내여비	16,000		
	2)환경위생 업무추진 국내여비 50,000원*4명*80회	16,000		
	분뇨운반차량운영	63,880	46,448	17,432
	201 일반운영비	63,880	46,448	17,432
	01 사무관리비	2,200	2,200	0
	1)일반수용비	1,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 폐기물 재활용  
 단위: 분뇨의 위생적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)분뇨운반차량 자동차 검사 수수료 50,000원*2회*2대	200		
2)분뇨운반차량 운영 홍보물 제작 등 200,000원*2회*2대	800		
1)피복비	1,200		
2)분뇨운전직공무원 차량침구및피복비 300,000원*2명*2회	1,200		
02 공공운영비	61,680	44,248	17,432
1)공공요금 및 제세	3,200		
2)분뇨운반차량 환경개선부담금 100,000원*2회*2대	400		
2)분뇨운반차량 보험료 700,000원*1회*4대	2,800		
1)차량선박비	58,480		
2)분뇨운반차량 유류대(경유) 1,400원*110ℓ *12월*5회*2대	18,480		
2)분뇨운반차량 도선료 250,000원*12월*5회*2대	30,000		
2)분뇨운반차량 유지보수비 5,000,000원*2대	10,000		
낙도 등 분뇨수거	18,000	18,000	0
201 일반운영비	18,000	18,000	0
01 사무관리비	18,000	18,000	0
1)임차료	18,000		
2)낙도등 분뇨수거선박 임차료 4,500,000원*3회*1척	13,500		
2)낙도등 분뇨수거차량 임차료 500,000원*9대	4,500		
수질 실험실 운영	2,100	2,100	0
207 연구개발비	2,100	2,100	0
03 시험연구비	2,100	2,100	0
1)실험실 장비 유지 및 보수 400,000원*2회	800		
1)증류수 제조기 필터 구입 500,000원*1세트	500		
1)실험실 시약 구입 80,000원*10세트	800		
분뇨처리	240,937	180,549	60,388
201 일반운영비	148,867	107,294	41,573
01 사무관리비	51,690	53,690	△2,000
1)일반수용비	20,700		
2)분뇨처리장 청소용품 200,000원*1개소*12월	2,400		
2)기계관리용 연장갑 500원*5명*10컬레*12월	300		
2)지하수수질검사수수료 300,000원*1회	300		
2)분뇨부산물성분검사수수료 200,000원*2회	400		
2)소각로자가측정대행수수료 500,000원*2회	1,000		
2)협잡물쓰레기봉투 1,000원*200매	200		



부서: 상하수도사업소  
 정책: 폐기물 재활용  
 단위: 분뇨의 위생적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)분뇨처리시설 준설 및 청소 2,500,000원*1개소*2회	5,000		
2)분뇨처리장 구급약품구입 500,000원	500		
2)분뇨처리장소모성물품 130,000원*10회	1,300		
2)분뇨처리장 실험실 및 주방LPG 45,000원*10통	450		
2)슬러지부속용통기개량제 80,000원*60톤	4,800		
2)협잡물수거용마대 500원*25매*12회	150		
2)에어컨디셔너 청소및수리(6대) 100,000원*6대	600		
2)관리동주방기구교체 500,000원	500		
2)전기안전관리대행수수료 150,000원*12월	1,800		
2)자가용전기설비검사수수료 500,000원*1회	500		
2)당직실 침구 구입 및 세탁비 500,000원	500		
1)위탁교육비	450		
2)분뇨처리장 운영 위탁교육비 150,000원*1주*3명	450		
1)운영수당	29,040		
2)분뇨처리장 숙직 60,000원*366일	21,960		
2)분뇨처리장 일직 60,000원*118일	7,080		
1)파복비	1,500		
2)분뇨처리장 작업복 300,000원*4명	1,200		
2)분뇨처리장 위생복 300,000원*1명	300		
02 공공운영비	97,177	53,604	43,573
1)공공요금 및 제세	46,480		
2)분뇨처리장 소각로 다이옥신 검사비 7,000,000원*1개소	7,000		
2)분뇨처리장 관리동 및 처리동 전기 사용료 2,000,000원*12월	24,000		
2)공공재활용기반시설 전기사용료 1,000,000원*12월	12,000		
2)지하수전기사용료 80,000원*12월	960		
2)분뇨처리장 tv수신료 35,000원*12월	420		
2)분뇨처리장 관리동 정수기및 비데사용료 50,000원*12월	600		
2)분뇨처리장 시설물 환경개선부담금 150,000원*2회	300		
2)분뇨처리장 상하수도사용료 100,000원*12월	1,200		
1)연료비	11,550		
2)처리장 난방난로 연료비 1,400원*1ℓ *10시간*100일	1,400		
2)소각로 연료비 1,400원*210ℓ *25일	7,350		
2)사무실 보일러 연료비 1,400원*1ℓ *10시간*100일*2대	2,800		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 폐기물 재활용  
 단위: 분뇨의 위생적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)차량선박비	8,000		
2)2.5톤 슬러지 운반차량	4,000		
3)유류대 및 차량정비유지비 4,000,000원*1대	4,000		
2)스키로우더	4,000		
3)유류대 및 차량정비유지비 4,000,000원*1대	4,000		
1)분뇨처리장 환경기술진단비(압해) 31,147,000원*1개소	31,147		
206 재료비	22,070	23,255	△ 1,185
01 재료비	22,070	23,255	△ 1,185
1)분뇨처리약품(가성소다) 30,000원*1포*100포	3,000		
1)분뇨처리약품(폴리머) 140,000원*1통*70통	9,800		
1)분뇨처리약품(메탄올) 20,000원*90통	1,800		
1)분뇨처리약품(염화제2철) 400원*5,000ℓ	2,000		
1)분뇨처리약품(활성탄) 120,000원*15포*2회	3,600		
1)시설물관리 조경용 제초제 335,000원*2회	670		
1)시설물관리 병해충방제 소독약품 25,000원*8병*6회	1,200		
301 일반보상금	70,000	50,000	20,000
11 기타보상금	70,000	50,000	20,000
1)분뇨 수집 운반 및 처리수수료 지원금 70,000,000원	70,000		
분뇨처리장 처리효율 증대	86,500	99,000	△ 12,500
분뇨처리시설 유지관리	62,000	62,000	0
201 일반운영비	7,000	7,000	0
02 공공운영비	7,000	7,000	0
1)시설장비유지비	7,000		
2)분뇨처리시설 유지관리 4,000,000원	4,000		
2)분뇨처리장 소각로 유지관리 3,000,000원	3,000		
401 시설비및부대비	55,000	55,000	0
01 시설비	55,000	55,000	0
1)분뇨처리시설 유지관리 55,000,000원*1식	55,000		
분뇨처리 재활용 퇴비화시설관리	24,500	37,000	△ 12,500
201 일반운영비	24,500	37,000	△ 12,500
01 사무관리비	5,500	4,500	1,000
1)일반수용비	5,500		
2)재활용 퇴비화시설 파레트 및 소모품 구입 150,000원*20회	3,000		
2)분뇨처리 퇴비혼합용 등재 구입 500,000원*5회	2,500		
02 공공운영비	19,000	32,500	△ 13,500

부서: 상하수도사업소  
 정책: 폐기물 재활용  
 단위: 분뇨처리장 처리효율 증대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)시설장비 유지비	19,000		
	2)분뇨처리 재활용 퇴비화시설 유지보수비(기계, 전기) 2,500,000원*2개소	5,000		
	2)분뇨처리 재활용 퇴비화시설 교체 7,000,000원*2개소	14,000		
행정운영경비(상하수도사업소)		50,975	49,165	1,810
인력운영비		31,435	34,085	△2,650
인력운영비		31,435	34,085	△2,650
101 인건비		31,435	34,085	△2,650
01 보수		31,435	34,085	△2,650
1) 초과근무수당		31,435		
2) 시간외 근무수당(6급) 10,331원 * 4명 * 15시간 * 12월		7,439		
2) 시간외 근무수당(7급) 9,332원 * 8명 * 15시간 * 12월		13,439		
2) 시간외 근무수당(8급) 8,378원 * 7명 * 15시간 * 12월		10,557		
기본경비		19,540	15,080	4,460
기본경비		19,540	15,080	4,460
201 일반운영비		6,300	5,440	860
01 사무관리비		6,300	5,440	860
1) 일반수용비		6,300		
2)부서운영 사무관리비 300,000원*21명		6,300		
202 여비		8,400	4,800	3,600
01 국내여비		8,400	4,800	3,600
1)부서운영 국내여비 50,000원*21명*8회		8,400		
203 업무추진비		4,840	4,840	0
02 정원가산업무추진비		640	640	0
1)상하수도사업소 정원가산 40,000원*16명		640		
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
1)상하수도사업소 부서운영 350,000*12월		4,200		
재무활동(상하수도사업소)		4,977,028	11,916,782	△6,939,754
내부거래지출		727,028	474,799	252,229
내부거래지출		727,028	474,799	252,229
701 기타회계등전출금		727,028	474,799	252,229
01 기타회계전출금		727,028	474,799	252,229
1)상수도특별회계 전출금 727,028,000원		727,028		
보전지출		4,250,000	11,441,983	△7,191,983
보전지출		4,250,000	11,441,983	△7,191,983

부서: 상하수도사업소  
 정책: 재무활동(상하수도사업소)  
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
311 차입금이자상환	750,000	1,666,428	△916,428
01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환 1)도서식수원개발사업 이자상환 750,000,000	750,000 750,000	1,666,428	△916,428
601 차입금원금상환	3,500,000	9,775,555	△6,275,555
01 시·군·구지역개발기금차입금원금상환 1)도서식수원개발사업 원금상환 3,500,000,000	3,500,000 3,500,000	9,775,555	△6,275,555